ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA Nº 05/2020

PROCESSO DE SELEÇÃO INTERNA PARA PILOTO DE HELICÓPTERO E PARA PILOTO DE

AVIÃO DA DIVISÃO DE OPERAÇÕES AÉREAS DA CORE/PC/RS

RESULTADO DA PROVA DE TÍTULOS E CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

A Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo único, da Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO,

para conhecimento dos interessados, o resultado da Prova de Títulos e a convocação para a Avaliação

Psicológica da Seleção Interna para PILOTO DE HELICÓPTERO e para PILOTO DE AVIÃO da Divisão

de Operações Aéreas da CORE/PC/RS.

1. O candidato abaixo relacionado obteve a seguinte nota na Prova de Títulos do Processo de Seleção
Interna para Piloto de Avião da Divisão de Operações Aéreas da CORE/PC/RS, nos termos do Edital
de Seleção Interna nº 001/2020, publicado no Boletim Regimental da PC/RS nº 092/2020, em
04/09/2020.

NOME

PROA

PONTUAÇÃO TOTAL

ADRIANO PELUSIO MELGAÇO JUNIOR

20/120400126230

14

2. Os candidatos abaixo relacionados obtiveram as seguintes notas na Prova de Títulos do Processo
de Seleção Interna para Piloto de Helicóptero da Divisão de Operações Aéreas da CORE/PC/RS, nos
termos do Edital de Seleção Interna nº 001/2020, publicado no Boletim Regimental da PC/RS nº
092/2020, em 04/09/2020.

NOME

PROA

PONTUAÇÃO TOTAL

CAMILA MEGGIOLARO DOS SANTOS

20/120400120194

55,94

RODRIGO HAMANN

20/120400125064

15,58

SAMIR NAGIB MURR

20/120400122316

85,5

SANDRO HENRIQUE EGIDIO DE CASTRO

20/120400121620

47,5

3. Dos resultados das notas da Prova de Títulos cabe recurso, no período de 13 a 15 de outubro de
2020, através de Processo Administrativo Eletrônico (PROA), conforme previsto no item 4 do Edital de
Seleção Interna nº 001/2020, publicado no Boletim Regimental da PC/RS nº 092/2020, em 04/09/2020.

3.1. O PROA deverá ter como Requerente o candidato e ser dirigido à ACADEPOL – Código do

órgão: 450000.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

3.2. O recurso e, se for o caso, os documentos anexados, devem ser assinados digitalmente pelo

candidato.

4. Os candidatos mencionados nos itens 1 e 2 deste Edital ficam convocados para a aplicação de

testes da Avaliação Psicológica, devendo comparecer na Academia de Polícia Civil (Avenida Antônio

de Carvalho, nº 555) no dia 19 de outubro de 2020, às 14 horas.

5. No dia da aplicação dos testes referidos no item 4, serão agendadas as entrevistas da Avaliação

Psicológica, devendo o candidato comparecer no dia e horário informados.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 09 de outubro de 2020.

Elisangela Melo Reghelin,

Delegada de Polícia,

Diretora-Geral da ACADEPOL.

Daniela Ruschel Malvasio,

Delegada de Polícia,

            Diretora da DRS/ACADEPOL.